

Rīgā
2017.gada 16.novembrī
Nr. 57/11-2017

✓ **Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai**
Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039

Biedrība "Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera"
Adrese: Kr. Valdemāra iela 35, Rīga, LV-1010, Latvija

Ekonomikas ministrijai
Brīvības iela 55, Rīga, LV - 1519

***KONSULTĀCIJU DOKUMENTAM par grozījumiem noteikumos par informāciju
elektroenerģijas un dabasgāzes galalietotājiem***

AS "Balticom" vēršas ar lūgumu izskatīt elektronisko sakaru nozares pārstāvja priekšlikumus par obligāta iepirkuma komponentes (turpmāk OIK) fiksētās gada maksas nepiemērošanu attiecīgajai lietotāju grupai, proti, elektronisko sakaru komersantiem, kuriem ir vairāki vienfāzes pieslēgumi ar ievadaizsardzības aparāta strāvas lielumu līdz 40A, kuru elektroenerģijas patēriņš ir ļoti zems, līdz ar to ieviešot fiksēto maksu par obligāto jaudas komponentu katram pieslēgumam tiks ievērojami sadardzinātas elektronisko sakaru pakalpojuma pašizmaksas, kas ietekmēs galalietotājus.

Ietekme uz Balticom

- 1) Piemēram, Balticom vienfāžu pieslēgumu ar ievadaizsardzības aparāta strāvas lielumu līdz 40A skaits ir 3960, ieviešot fiksētu maksu par OIK katram pieslēgumam, pat samazinot piemērojamo OIK (mainīgo) maksu par patērētajām kilovatstundām līdz 1,460 eiro centiem par kwh, kopējā summa par OIK priekš Balticom ir 5623.2 EUR mēnesī.
- 2) Bet pēc scenārija, ka tiek piemērota tikai (nepiemērojot fiksēto maksu) OIK maksa par patērētajām kilovatstundām 2,679 eiro centiem par kWh, un ņemot vērā, ka Balticom vidējais kopējais elektroenerģijas patēriņš mēnesī ir 99 000 kWh, tad kopēja summa par OIK būs 2653.2 EUR mēnesī.

Sagatavoja: A.Muižniece
16.11.2017 17:3700
Tālr. 67686224
e-pasts: anastasijam@balticom.eu

SANEMTS
Sabiedrisko pakalpojumu
regulēšanas komisijā
17.11.2017
Nr. 9297
2017

- 3) Ņemot vērā iepriekšminēto, viennozīmīgi var secināt, ka piemērojot fiksētu maksu par OIK, elektronisko sakaru komersantu izmaksas ievērojami paaugstināsies un ietekmēs uzņēmējdarbību kopumā. Kopējais sadārdzinājums, ņemot vērā pirmajā punktā minēto scenāriju ir 2970.00 EUR mēnesī.

Balticom priekšlikuma pamatojums

Saskaņā ar 2017.gada 14.septembrī pieņemto Regulatora padomes lēmumu Nr.1/24 "Obligātā iepirkuma un jaudas komponentu aprēķināšanas metodika" (turpmāk – Metodika), kas nosaka, kādā kārtībā tiek segtas visas publiskajam tirgotājam kompensējamās izmaksas, kas rodas iepērkot elektroenerģiju obligātā iepirkuma ietvaros un veicot jaudas maksājumus koģenerācijas elektrostacijām, tika secināts, ka visas kompensējamās izmaksas ir aprēķinātas ņemot vērā tikai un vienīgi Latvijas galalietotāju elektroenerģijas patēriņu. Tas nozīmē, ka publiskajam tirgotājam kompensējamo izmaksu segšana ir balstīta vienīgi uz mainīgiem radītājiem (patēriņš) . Ar šo, mēs uzskatām, ka ir svarīgi ievērot šo pašu principu aprēķinot maksu par OIK priekš Latvijas galalietotājiem, proti, aprēķinot maksu par OIK, ir jābalstās tikai uz mainīgiem radītājiem (Latvijas galalietotāju elektroenerģijas patēriņš), nepiemērojot fiksēto maksu. Tomēr, ja tas kādu apsvērumu dēļ nav iespējams, tad ir jānodala galalietotāju riska grupas, kurus ievērojami ietekmēs OIK fiksētas maksas ieviešana, aprēķinot tām grupām maksu par OIK, kas būs balstīta tikai uz konkrētā galalietotāja elektroenerģijas patēriņa un nav atkarīga no konkrēta galalietotāja elektroenerģijas pieslēgumu skaita.

Ar cieņu,
AS "Balticom"
Valdes priekšsēdētājs



G.Smironovs